VIII.

Titulus DEI GRATIA Principibus & Principalibus dignitate fulgentibus hodie competit, quanquam ad Comites quosdam successu temporis fuerit extensus. Non tamen præcise ob superioritatem territorialem hic titulus debetur, sed ob dignitatem.

IX.

An Aurea Bulla omnium Imperii Statuum consensu condita sit, non vulgaris momenti quæstio est? Affirmatiuam euincere videntur verba finalia: *Affidentibus nobis omnibus Principibus &c.* Verum alia ratio affidentium, alia consultantium. Nec enim ex verbis A. B. apparet cum reliquis Imperii Statibus quicquam consultatum esse, quam cum solis Electoribus. Et singularis omnino textus est in A. B. cap. XII. §. 2. vbi de solenni Curia sua testatur Carolus, hanc celebratam fuisse *cum venerabilibus Ecclesiasticis & illustribus secularibus Principibus Electoribus & multis aliis Principibus & Proceribus*, sed vbi de sanctione ipsa & prævia deliberatione agit, cum solis Principibus Electoribus deliberatum, & de ipsorum consilio hoc statutum esse, afferitur.

Imo nec ostendi poterit per A. B. aliis Imperii Statibus ius quoddam quæsumum esse, sed solis tantum Electoribus. Hinc reliquorum Statuum ne quidem mentio facta, quod vel exinde apparet, dum Imperator nouiter electus, ne quidem Principum & Statuum reliquorum iura confirmare tenetur, sed tantum Electorum A. B. c. 2. §. 8. Vbi vero aliorum Statuum mentionem iniicit Bulla, hoc tantum contingit vbi onus ipsis imminet, non vbi commodum, vid. cap. I. §. 2. 4. 6. 7. 8. & 9.

Cum itaque de iuribus Collegii Electoralis hic præcipue dispositum sit, dubium non est, posse Imperatorem cum consensu Collegii Electoralis, in uno vel

altero puncto ab A. B. discedere, cuius rei exempla refert Dn. Thulemar. *de Octouirat. c. 26. p. 583.*

XII.

Exinde ratio decidendi dependet, an Status Imperii, qui Electores non sunt, ius ex A. B. fandatum habeant, nonum Electoratum impugnandi, vel consensu sui necessitatem ad hoc negotium vrgendi.

XIII.

Certiissimam Rebuspubl. conciliat ruinam discordia litesque intestinae, vti prolixo *in proem.* docet Carolus IV. Imp. Interdum tamen nullum commodius Rempubl. pristino vigori restituendi remedium subest, quam lites ac discordias serendo, quorsum vulgatum illud: *Divide & Imperabis.*

XIV.

Non probari valide ex *proem. A. B.* potest, nobilis Imperii immediatos, fuisse Status Imperii. Hodie vero illos ad Statuum classem referendos non esse, constat, quia voto & Sessione in comitiis minime gaudent.

XV.

Plenitudo potestatis Imperialis, cuius hic in fin. Proem. mentio fit, nil diuersum a Legibus fundamentalibus continet, sed ex his vtique diiudicanda.

XVI.

Ad Cap. I. Ius conducendi vltra territorium non competit, nisi vel ex conuentione vel ex præscriptione hoc sibi quisquam acquisuerit.

XVII.

Quamuis ex A. B. dispositione contrauenientibus pri-

priuatio omnium feudorum immineat, a quibuscumque illa obtinuerint. Non tamen feuda delinquentis quæ mediate ab Imperio possidet, Imperatori cedunt amplius, sed Principi illi, a quo eadem possidet.

XVIII.

Pari ratione si Ciuis Imperii mediatus contra dispositionem A. B. peccauerit, non Imperatori; sed principi, sub quo immediate degit, executio competit, quod nouissimæ Impp. Capitulationes abunde probant.

XIX.

Qui Imperiali banno subiicitur & omnibus feudis vbiunque fitis priuatur, retinere tamen illa potest, quæ extra Imperium habet, cum bannum extra Imperium non extendatur.

XX.

Pœna Banni, ac priuationis Iurium, non vna eadem que est, sed illa hac grauior, quamvis in multis conueniant. Fœminis autem hæc quidem, sed non banni pœna dictari solet, ne detur occasio pudori fœminino vim inferendi.

XXI.

Banno Imperiali ob crimen punitus, impune quidem offenditur, sed non mox impune occiditur. Peccat ergo bannitum occidendo, nisi in Rempublicam peccare perget, & facile apprehendi nequeat.

XXII.

Non est in potestate Imperatoris aliquam Statuum Imperii ipso facto in bannum coniicere; sed processus sufficiens præcedat, & Electorum consensus accedat, neces-

❀ (8) ❀

necessum est, imo & reliquorum Statuum, si res moram ferat, per *Capitul. Leopoldi Art. 28.*

XXIII.

Electores ad Electionis locum proficiscentes. a Principibus, per quorum territoria transeunt, ut conductum petant necessum non habent; quanquam si petitus sit, specialem securitatem præstare Princeps territorii teneatur.

XXIV.

Princeps spoliatio in suo Territorio ad restitutio-
nem damni non obligatur, nisi concurrat culpa id est, si inquirendis & persequendis latronibus debitam non im-
penderit diligentiam.

XXV.

Qui per viam insolitam iter facit, ei dominus ter-
ritorii ad restitucionem damni non tenetur, cum sibi im-
putet, quod via regia non incesserit, Electoribus tamen
libera competit facultas, per quæ loca transire velint,
vbi semper ipsis conductus præstandus.

XXVI.

Ius conuocandi Electores ad electionem noui Imperatoris, quondam soli Moguntino competuisse, dubium est; per A. B. vero specialiter illud obtinuit.

XXVII.

Moguntino mortuo competit quidem Capitulo ius voti & secessus in Comitiis, verum non facultas ad diae-
tam electionis Imperatoræ conuocandi, sed ipsi Elec-
tores proprio motu conuenire possunt. Licet Ca-
pitulum facile sibi consulere possit per festinatam no-
vi Archi- Episcopi electionem.

XXIX.

় (১) ়
XXIX.

Habet Moguntinus conuocandi ius ex sola electio-
ne, etiam si a Pontifice nondum confirmatus sit, ea ta-
men quæ ordinis sunt, ante hanc confirmationem ex-
pedire nequit.

XXIX.

Principes Electores, quamvis iniustitaram ab Im-
peratore nondum obtinuerint, nihilominus ad Electio-
nem admittendi. Quod & in Ecclesiasticis verum puto,
postquam a Capitulo electi. Quod enim illis successio,
hoc his electio tribuit.

XXX.

Ad Electionem noui Imperatoris Electores omnes &
singuli conuocandi, nisi alter eorum delicto forte in ha-
bilis effectus, cuius rei exemplum electio Ferdinandi III.
præbuit, quoad Electorem Treuirensem, Viennæ de-
tentum ob conspirationem cum Gallo; quod ne in præ-
iudicium A. B. vergat, cautum est *Capitul. Ferdinand. III.*

Art. 50.

XXXI.

Trimestre sparium, quo conuenire Electores debent,
non semper stricte obseruari solet. A. Moguntino autem
id abreuiari nequit, et iam si Bauarus & Saxo consentiant,
omnes enim Electores hoc negotium tangit, non solos
Imperii vicarios.

XXXII.

Non tenetur Elector in persona comparere, sed suf-
ficit, si legatum miserit cum plena & omnimoda pote-
state. Non ergo vigore A. B. admittitur Legatus man-
datum speciale ad certam personam eligendam habens,

B

li-

licet huic saluberrimæ prouisioni plerumque fraus fiat per separatas instructiones.

XXXIII.

In arbitrio Electoris absens est, an extraneum legatum mittere, an vero vni ex Coelectoribus votum committere velit. Nec enim sanctio Iuris Can. *in cap. 42. §. illud autem X. de Elect. vbi legato iurandum, Principalem nec venire, nec vni ex Collegis votum committere potuisse, vñquam in publico hoc negotio recepta.*

XXXIV.

Moguntinus conuocat Electores intra mensem a die notitiæ obitus Imperatorii; quo cessante, ipsi Electoribus non conuocatis motu proprio conuenire liberum est.

XXXV.

Locum electionis litium euitandarum cauissa præstat esse certum, quam incertum. Non tamen ciuitati Francofurtensi adeo adstricti Electores, quo minus possint alium electioni destinare locum.

XXXVI.

Vno alteroue Electorum ad electionem Imperatoriam non vocato, integra electio vitiatur; quamuis enim plura Electorum vota concludant, non tamen alter hoc obtinet, quam reliquis legitime vocatis.

XXXVII.

Omnibus itaque Electoribus legitime vocatis, sed quibusdam non comparentibus, vel ante electionem finitam recedentibus, horum suffragia non attenduntur, sed cæteri nihilominus libere electionem peragere pos-

¶ (11) ¶

possunt, cum non comparentes iuri suo renunciasse
cenfentur.

XXXVIII.

Quid vero, si maxima pars Electorum legitime
conuocatorum absfuerit an non cæteri legitime nihil
ominus eligere possunt Imperatorem? Hoc verum qui-
dem, sed non consultum Imperio æstimamus, ne in par-
tes scindantur Status, vnde ciuitatis fuit, quod Alber-
tus I. ob absentiam Treuirenſis & Palatini, electioni
renunciauerit, & de nouo eligi maluerit, teste Bux-
torff. ad A. B. lib. 25.

XXXIX.

Non violantur Gentium Iura; nec ad iniuriam
Principum pertinet, si tempore electionis Imperatoriæ
exterorum Principum ac Regum legati ciuitate Fran-
cofurtensi exēſe iubeantur; licet hoc male ad solum
diem electionis reſtringatur.

XL.

In Imperatorem eligendus non præcise Pontificia Ad cap. II.
Religioni debet esse addictus, sed post Pacificationem
religiosam, præcipue vero post instrumentum Pacis,
etiam ex Protestantibus aliquem eligi posse, omnino
dicendum.

XLI.

Eligendus Imperator nec pubes, nec maiorennsis
esse debet, nec Imperii Legibus ætatem habet determina-
natam, Electorum enim arbitrio relictum, quot anno-
rum imperatorem eligere velint, hinc exemplum Iose-
phi Regis ante annum 18. ad regimen Imperii non ad-

B 2 mit-

mittendi pariter non iuris constituti, sed placiti Collegii Electoris fuit.

XLII.

Germanus natione vt Imperator constituatur, certis imperii Legibus cautum non est, vt tamen nemo alias, nisi Germanus ad gubernacula admittatur, dignitas germanicæ nationis exigit, dum exteri magis libertati Statuum Imperii insidias struerent.

XLIII.

Ex domo Austriaca quod haec tenus electi fuerint Imp. e re Imperii fuit; Inde tamen libertas eligendi Electoribus concessa minime sublata, imo hisce per protestationes in Capitulationibus repetitas abunde prospectum.

XLIV.

Electores protestantes, eorumque Legati salutis conscientia Missæ ante electionem Imperatoriam celebrandæ interest possunt; officium enim Cæsari faciunt, non Missarum solennia probant. Praxis tamen non uniformis est.

XLV.

Ceremonia tangendorum Euangeliorum in iuramentis adhiberi solita, per se nihil superstitionis habet, hinc quin illibata conscientia quis ita iurare possit, nil vetat: modo tamen non ad literam euangeli Iohannis, sed ad sensum respectus habeatur.

XLVI.

Iuramentum in electione noui Imperatoris præstan-

standum, Electores sibi inuicem remittere nequeunt,
cum non horum, sed Imperii totius præiudicium subsit.

XLVII.

Ad

Cap. III.

Legati Electorum ad electionem missi, non tantum
in animam Principalis (quod licitum est, ac æqualem
conscientiæ nexum, quoad Principalem inuoluit, quam
si ipse in persona iurasset,) sed & in suam iuramentum
præstare debent.

XLVIII.

Temporale quidem caput Imp. in Aur. Bull. dicitur,
sed eundem quoque caput Ecclesiæ rectissime dici pos-
se, verissimum est.

XLIX.

Maiore vota in eligendo Imperatore quidem suffici-
unt; non tamen ubique secundum hæc Imperii nego-
tia deciduntur, vt i documento est causa religionis, Con-
tributionis, nouorum teloniorum.

L.

Capitulationes illæ, quibus Imp. potestas constringi-
tur seu circumscribitur, hactenus a solis Electoribus
confectæ, qui contra reliquos Imperii Status præscri-
ptione quoad hoc punctum se rueri poterunt; Et quam-
vis perpetuæ Capitulationis spes facta sit in Insfr. Pac.
Artic. 8. quamdiu tamen hæc nondum confecta, Elec-
toribus ius Capitulandi saluum manet, qui etiam mo-
nita reliquorum Statuum non plane negligunt, sed nec
illis se constringi patiuntur.

B 3

LI.

Electo nouo Imperatore, non inde labefactantur Statuta um Imperii priuilegia ac Iura, si ab Imperatore novo non sint confirmata; quod si tamen confirmatio petita, eandem Imperator denegare nequit, imo vi Capitulationis iuratæ ad hanc adstringitur.

In Regno tam electiu, quam successiuo, priuilegia quæ ad dies vitæ speciatim non restricta, morte Regis non exspirant, sed perpetuo apud priuilegiatum manent.

Posse aliquem ex ipso Electorum collegio Imperatorem eligi, nec iuri, nec rationi contrarium est.

Nec absurdum assertu est, Posse Electorem secularem (nam Ecclesiasticos alia ratio repellit) sibi ipsi votum dare, ac ita se in Imperatorem eligere.

Qui sibi ipsi votum dare potest, is & primum sibi votum licite dabit. Nec enim ordinis ratio hic quicquam operatur, si de iure constet

Alternatio, optimum sponiendæ super præcedentia motæ litis remedium, obtinet inter Treuirensem & Coloniensem Electores, sed tantum in sessione, non voto; cuius prioritas semper Treuirensi competit.

Legati, quamvis principalis sui locum ordinarie te-
Ad Cap. IV. neant, attamen Elector præsens absensis, vtut ordine
prio-

prioris, Legato præfertur, sed hoc iterum quoad sessio-nem, non votum.

LXVIII.

Imperium vacare Imp. morte, extradubium est; nec, quamvis in familia Austriaca super sit dignus Imperio successor, ea propter minus vacare dicendum.

LIX.

Depositione quoque Imperium vacare posse, de faeto certum; de Iure dubium. Quod si tamen casum supponamus, vbi ima miscentur summis, Leges Imperii fundamentales tolluntur penitus, & bona verba tol-lendo malo non amplius sufficiunt, necessitas publica ex-cusat factum.

LX.

Dubium non est, vacare Imperium cui resignauit Imp. Antamen Imperans conscientia suæ consulat fa-tis, si fasces Imperii diuinitus commissos deponat spon-te, merito dubiramus; nisi viribus animi corporisque ad sustinendam dirigendamque Imperii molem se im-parem viderit.